Besondere Finanzierungseinnahmen

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

Bezeichnung
Veränderung

*) Von der Nettokreditaufnahme (1.836,1 Mio Euro) entfallen 1.337,7 Mio Euro auf die in voller Höhe bean-

spruchte Kreditermächtigung des Haushaltsjahres 2005 (Art. 2 Abs. 1 Nr. 2 HG 2005/2006). Daneben wurde
auf nicht ausgeschöpfte und übertragene Kreditermächtigungen der Vorjahre (Art. 2 Abs. 1 Nr. 3 HG
2005/2006) in Höhe von 498,4 Mio Euro zurückgegriffen. Davon wurden 14,6 Mio Euro zur Tilgung der inter-
nen Verschuldung am Grundstock und 483,8 Mio Euro zur liquiditätsmäßigen Restabwicklung des Vorjahres-
ergebnisses verwendet.

Vergleich der Ist-Ausgaben mit dem Vorjahr

Personalausgaben (HGr. 4)

Die Personalausgaben (ohne Kindergeld) erhöhten sich gegenüber dem Vorjahr um 262,2
Mio Euro (= +1,8 Prozent) auf 14.795,4 Mio Euro. Die Personalausgabenquote (= Anteil der
Personalausgaben an den bereinigten Gesamtausgaben; vgl. A.1.2.2) betrug:
2005   43,0 Prozent
2004   42,4 Prozent
2003   41,6 Prozent

 B. Abschlussbericht 16

Eine Aufteilung der Personalausgaben nach Arten zeigt folgendes Bild:

Ist 2005 Ist 2004 Veränderung

Mio Euro Mio Euro Mio Euro %

Beamtenbezüge 422 7.802,0 7.732,4 69,6 0,9
Angestelltenvergütungen 425 2.273,7 2.233,9 39,8 1,8
Arbeiterlöhne 426 367,7 361,1 6,6 1,8
Versorgungsbezüge 43. 2.940,7 2.830,7 110,0 3,9
Beihilfen 441/446 973,5 938,8 34,7 3,7
Übrige Personalausgaben  - - - 437,8 436,3 1,5 0,3

Summe HGr. 4  14.795,4 14.533,2 262,2 1,8

Bezeichnung Gruppe

Sächliche Verwaltungsausgaben (OGr. 51 - 54)

Die sächlichen Verwaltungsausgaben betrugen 1.949,7 Mio Euro (2004 = 1.897,4 Mio Eu-
ro). Die Veränderung gegenüber dem Vorjahr betrug +52,3 Mio Euro (= +2,8 Prozent).

In den sächlichen Verwaltungsausgaben sind folgende wesentliche Positionen enthalten:

Ist 2005 Ist 2004 Veränderung

Mio Euro Mio Euro Mio Euro %

Rechtsschutz (FKZ 05) 446,4 416,1 30,3 7,3
Polizeibereich (FKZ 042) 171,6 174,7 -3,1 -1,8
Hochschulen (FKZ 13) 478,1 445,5 32,6 7,3
Aussiedler, Kontingentflüchtlinge (Kapitel 10 50) 24,5 27,9 -3,4 -12,2
Asylbewerber (Kapitel 10 53) 52,6 59,4 -6,8 -11,4
Übrige sächliche Verwaltungsausgaben 776,5 773,8 2,7 0,3